The Mountsider

Katarína Malastová

Bakalářská práce
2014/2015

ABSTRAKT

Kolekcia The Mountsider je inšpirovaná horami, ľuďmi a ich príbehmi prežitými v nich.

Pri štúdiu výpravných a životopisných kníh ma zaujali fotky 70. až 90. rokov vysokohor-

ských horolezcov. Zaoberala som sa ich výbavou, istením, štýlmi viazania uzlov a histo-

rickým vývojom odievania. Skúmala som tiež človeka uponáhľaného, žijúceho v centre

veľkomesta a človeka žijúceho v súlade s prírodou.

Cieľom je vytvorenie odevov s odkazom na históriu našich možno menej známych horo-

lezcov, na vývoj outdoorového oblečenia vo svete a tiež uvedomiť si, akú významnú rolu

v našich životoch zohráva príroda.

Kľúčové slová: horolezectvo, alpinista, hektický životný štýl, outdoor, kultúra

ABSTRACT

The Mountsider collection is inspired by mountains, people and stories, which survived

inside of them. In my study of narrative and biographical books I was captured by photos

of mountain climbers made in period from 70´s to 90´s. I have studied their equipment,

fusing, styles of tying knots and historical development of clothing.I have also compared

the busy people living in the city with people living in harmony with nature.

The purpose of this bachelor work is to create clothing with reference to our less known

historical mountaineers, to the development of outdoor clothing in the world and also to

realise how important role has nature in our lives.

Keywords: mountaineering, alpinist, hectic lifestyle, outdoor, culture

„Príroda okolo mňa opísala kruh, ktorý nemôžem preskočiť. Sedím v ňom a učím sa milo-
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ÚVOD

Príroda bola vždy neodmysliteľnou súčasťou môjho života. V takom mladom veku som si

ale nikdy neuvedomovala, aká je príroda nevyspytateľná a divoká. Uvedomenie si tohto

faktu mi došlo až pohľadom na jelenicu strhnutú medveďom. Niektorí ľudia si veľmi dob-

re uvedomujú nebezpečenstvo na horách, niekedy ho dokonca vyhľadávajú. Tento pocit

im ale pripomína, že žijú. Zaoberala som sa práve touto skupinou ľudí, a to vysokohor-

skými horolezcami. V pôvodnom význame vyjadruje pojem horolezectvo aktivitu, vedúcu

k výstupu na vrchol hory. Okrem toho, že počas lezenia prekonáva človek nielen fascinuj-

úce a podmanivé okolie, často krát spoznáva aj kus seba samého. Horolezectvo ako odvet-

vie športu sa začalo vyvíjať od 19. storočia hlavne v Alpách. Pred tým skôr slúžilo na prí-

rodovedecké bádanie, tiež na cestovateľské a vojenské účely. Lezenie na najvyššie vrchy

začalo ale až v 20. storočí. Sprvu výstroj horolezcov nebola dostatočná, preto ich dobro-

družstvá boli ešte nebezpečnejšie. Vo svojej bakalárskej práci sa snažím oprášiť ich zážit-

ky, ktoré ma zaujali pri čítaní výpravných kníh. Fascinovali ma úvahy týchto ľudí, ktorí

túto činnosť nebrali len ako obyčajný šport.

V teoretickej časti sa zaoberám alpinizmom a jeho počiatkami. Vplyvmi prírody na člove-

ka, na jeho psychiku a zdravie. Začiatkami lezenia žien od viktoriánskej doby a ich progre-

som v odievaní. Tiež vývojom outdoorového oblečenia, nových materiálov a značiek.

Praktická časť znázorňuje vývoj od počiatočnej inšpirácie cez skice až k celkovej fotodo-

kumentácii kolekcie.

Kolekcia The Mountsider, zložená zo slov mountain a outsider má poukazovať na tradíciu

tohoto športu, na hlavnú myšlienku horolezectva, tiež má byť odkazom na uvedomenie si

hodnôt v našom uponáhľanom živote.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 ALPINIZMUS

Alpinizmus je druh horolezectva prevádzkovaný v horách. Názov pochádza z mena horstva

Álp, kde klasické horolezectvo vzniklo.

Horolezectvo je mýtickou horskou disciplínou. Ako náhle človek zdvihol oči k horám so

značnou horlivosťou a myšlienkou na úsilie, ktoré je potrebné k ich zlezeniu, nevie, ako

uniknúť výzvam vysokých nadmorských výšok.

Po svojej fyzickej stránke patrí horolezectvo do športovej oblasti. Ľudia, ktorí holdujú to-

muto športu, poznávajú tiež rozpätie kultúrne, dokonca duchovné. Približuje poznanie pa-

nenskej prírody, prísnych prírodných zákonov, vlastných hraníc a sile priateľstiev. Toto

všetko sa spája v jednu vášeň ľudí, ktorí sa oddali tomuto dobrodružstvu až príliš známeho

iba prostredníctvom jeho drám. Spoločníkom a veľakrát aj nepriateľom horolezcov je zem-

ská príťažlivosť, je tu stále riziko pádu alebo zranenia. Bezpečné istenie dáva horolezcom

pocit istoty, aj keď práve visia nad úplnou prázdnotou. Napriek tomu je to podľa štatistík

prekvapujúco bezpečnejšia činnosť ako jazda autom. Horolezectvo nás však vždy odmení

neobyčajnými zážitkami. Je to činnosť, ktorá môže mať dopad na životné prostredie.

Počas zimy sú podmienky na lezenie ťažšie pre nevyspytateľnejšie počasie a krátke dni.

Nevyhnutná schopnosť lyžovania a lezenia po snehu a ľade. Viac ako inokedy je potrebné

ovládať lezecké techniky a vyberať zodpovedajúce vybavenie. Nepoškvrnený sneh vytvára

však obzvlášť silnejšiu atmosféru a novosť terénu priťahuje nejedného dobrodruha.

Podľa jednotlivých horolezeckých disciplín si horolezectvo vyžaduje rôzny technický ma-

teriál, ktorý horolezci rozdeľujú na horolezeckú výstroj a výzbroj. Výstroj tvorí vo vše-

obecnosti oblečenie a obutie a výzbroj je nevyhnutná na samotné lezenie. K základným

prvkom výzbroje patrí lano, lezecký úväz, zaisťovacie prostriedky a pomôcky na zlanova-

nie, ale aj tábornícky materiál a iné. Horolezecký terén je vlastne prírodný terén horský so

strmým úbočím, snehový alebo ľadový. Mimo hory je to terén strmý skalný, ľadový alebo

terén umelý, ktorý prírodný imituje. Pri pohybe v tomto teréne musí byť trasa prekonávaná

vlastnými silami človeka a zemskej gravitácie. Bol to šport, ktorý prevádzkovali členovia

dobrej spoločnosti na zasnežených svahoch so sprievodom. Lezenie je už nejaký čas cel-
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kom modernou aktivitou, ktorá sa zaužívala aj na školách pomocou lezeckých stien

v telocvičniach.
1

1.1 Dejinyhorolezectva

Počiatky horolezectva sa začínajú v Alpách pri love kamzíkov alebo pri zbere minerálov

na klenotnícke účely. (p Pruvodce Lezení str. 8) Sú známe výpravy ako výstupy na stredo-

veké kláštory v Meteorách v severnom Grécku či skalné chodníky vo Wadi Rum

v Jordánsku a v tibetskom Ladaku. V roku 1492 sa uskutočnil prvý výstup na francúzsku

horu Mont Aiguille. Týmto výstupom si mecenáši chceli uctiť vtedy vládnuceho Karla

VIII. AntoinedeVille zhromaždil približne dvadsiatku mužov, boli to ľudia remesla a ľudia

urodzení. Najskôr ich poslal preskúmať a zabezpečiť trasu, pretože Mont Aiguille nebola

ešte zdolaná, no jej silueta nebola vôbec lákavá. Výprava bola uskutočnená 26. júna 1492.

AntoinedeVille, ktorý nechcel operáciu znova uskutočniť, vyhlásil, že zostane na vrchole,

pokiaľ výstup nebude overený a zapísaný. Napísal list predsedovi grenobelského parla-

mentu, ktorého požiadal, aby poslal súdneho vykonávateľa. Nešťastný súdny vykonávateľ,

ktorý si netrúfal na výstup, sa uspokojil s tým, že videl kríž vztýčený na vrchole hory. Tak

stanovil presný dátum prvého významného výstupu v dejinách alpinizmu.

Nevieme však s určitosťou, či sa jedná o prvý výstup. Nedostatok dokumentov láka histo-

rikov rozmýšľať nad počiatočnými anonymnými výstupmi. Viacmenej dokazuje, že Antoi-

nedeVille vynašiel expedičné horolezectvo. Poslúžil ako vzor budúcim generáciám a ešte


[…]


Logo, vytlačené na štítkoch označuje každú časť odevu z kolekcie The Mountsider. Dodá-

va kolekcii istú profesionalitu a športový branding. Je navrhnuté jednoducho v súlade

s kolekciou. Písmeno M symbolizuje horu a poukazuje tak na koncept odevov.

Obr. 20 Model 5 – skica a technický nákres
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5 TECHNICKÁ DOKUMENTÁCIA JEDNOTLIVÝCH MODELOV

5.1 Model 1

Obr. 21 Model 1

Model 1 sa skladá z prírodného vlneného extravagantného svetra a športových nohavíc.

Variabilné nohavice sa zapínajú na plastovú sponu v páse. Popruh je možné prepojiť so

svetrom, kedy je spona viditeľná no prednej časti svetra. Nohavice zdobia popruhy, ktoré

sú prevzaté z ruksakov.
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5.2 Model 2

Obr. 22 Model 2

Pánsky model zložený zo streetovej bundy a variabilných nohavíc. Bunda je zhotovená

z pogumovanej bavlny a hrubého úpletu. Podšitá bunda má raglánove rukávmy a vysokým

golierom. Na prednom diely bundy je naaplykované vrecko. Pánske nohavice sú v hornej

časti voľné, na kolenách je vložený elastický úplet ktorý obopína koleno. Spodná časť no-

havíc je inšpirovaná návlekmi. Možnosť stiahnutia pomocou plastovej spony.
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5.3 Model 3

Obr. 23 Model 3

Dámska bunda s golierom je inšpirovaná rupsakom. Dĺžka bundy sa povoluje smerom

nadol pomocou goliera ktorý obopína plecia a slúži tiež aj ako kapuca. Model má voľný

strih. Možnosť rôznych variácií a vybratia rúk z vrchu rukávov, následne sa rukávy pre

lepší pohyb dajú zastrčiť za popruhy.
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5.4 Model 4

Obr. 24 Model 4

Model 4 pozostáva z dlhých dámskych úpletových šiat doplených pleteným vlneným

ruksakom. Šaty optiahnutej siluety, s predĺženým golierom a s popruhmi pre pretváranie si

odevu do požadovanej podoby.
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5.5 Model 5

Obr. 25 Model 5

Pánsky mohutný, vlnený sveter poprevliekaný lanami, so stiahnutím cez zlanovaciu os-

mičku alebo popruhmi cez hruď, za pomoci spony. Sveter doĺňajú nohavice zložené

z úpletových legín a kraťasov nad kolená. Možnosť korigovať dĺžku nohavíc cez putko

z popruhov prišitých na kraťasoch, až k dolnému kraju legín.
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5.6 Model 6

Obr. 26 Model 6

Dámska bunda športového, áčkového strihu z pogumovanej bavlny a šuštiakoviny, je

vhodná do mesta aj na šport. Odev s kapucou, zipsovým zapínaním a zapínaním na cvoky

na prekryte. Silueta podľa predstavy nositeľa a nastavení stiahnutia alebo uvoľnenia po-

pruhov. Bundu dopĺňajú pohodlné úpletové legíny.
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III. PROJEKTOVÁ ČÁST
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Obr. 28 Foto 2
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Obr. 29 Foto 3
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Obr. 30 Foto 4

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 54

Obr. 31 Foto 5
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Obr. 32 Foto 6
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Obr. 33 Foto 7
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Obr. 34 Foto 8
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Obr. 35 Foto 9
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Obr. 36 Foto 10
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Obr. 37 Foto 11
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Obr. 38 Foto 12

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 62

Obr. 39 Foto 13
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Obr. 40 Foto 14
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ZÁVER

Cieľom tejto bakalárskej práce bolo vrátiť ľudí do hôr. Poukázať na tradíciu a vytvoriť tak

nový ideál pre mladých ľudí. V dobe nekonečných problémoch v textilnom priemysle, by

bolo načase zamyslieť sa nad našim konzumným životom. Snažila som sa vytvoriť člove-

ka charizmatického, uvoľneného, prirodzeného a inšpiratívneho pre okolitých ľudí.

S dôrazom na pohodlie a funkčnosť oblečenia. Opak uponáhlaného, strojeného človeka

z veľkomesta. Podliehajúcemu nepohodlným módnym trendom so zámienkou pôsobiť dô-

ležito a nedostupne.

Počas celej doby zhotovenia bakalárskej práce som sa snažila udržať hlavnú myšlienku

dokonca. Oživila som zabudnuté, staré príbehy vysokohorských horolezcov. Ich prekoná-

vanie ľadovcových, skalnatých alebo horských terénov. Porovnania vtedajších a súčast-

ných vymožeností pre športovcov. Nové techniky výroby materiálov, ktoré zachraňujujú

životy v neľútostných podmienkach nevyspitateľnej prírody a sú tak neodľúčiteľnou súčas-

ťou výbavy každého dobrodruha.

Bakalárska práca bola pre mňa veľmi prínosná, vymedzila mi smer ktorým sa budem určite

uberať aj vo svojej ďalšej umeleckej tvorbe.

Pri hľadaní inšpirácií ma najviac zaujal výrok Johna Muira : „Medzi každými dvoma boro-

vicami sú dvere vedúce do nového spôsobu života“.
28

Ľudia v horách prekonávajú samých

seba a ich hranice dovedností. Príroda môže dopomôcť, uvedomiť si pravé hodnoty a ich

zmysel. Ľudia spätý s prírodu sa neobávajú jej divokosti,obdivujú ju a hľadajú v nej pokoj.

Pre mňa je to chrám ako pre kresťana kostol. Je to nekonečný zdroj inšpirácie a kľudu.

28
GESTALTEN. The Outsiders. New Outdoor creativity. Berlin: Gestalten, 2014, 6 p. ISBN 987-3-89955-

513-4.
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