Jméno a příjmení studenta Katarína Malastová
Studijní program B 8206/Výtvarná umění
Obor/ateliér 8206R102/Multimedia a design/ateliér design oděvu
Forma studia prezenční Akad. rok 2014/15
Název práce The Mountsider
Oponent práce Mgr art Julian Tupta

Začnem pozitívnym výpočtom.:

Pozitívne hodnotím výber témy z troch dôvodov.

1 - Téma outdoorovej módy v regióne Čiech je asi najsilnejšia v regióne V4. Dôkazom je viac než 30 českých značiek zaoberajúcich sa navrhovaním a výrobou odevov a doplnkov.

2 – Euro-americká kultúra, pravdepodobne jediná na svete, sa zaobera fyzickou aktivitou nad rámec užitočnosti. Záznamy máme už od doby helenizmu až po súčasnosť. Preto si myslím, že je spojenie témy krásy a športu vždy aktuálne. Horolezectvo, VHT, turistika, skalolezectvo, boldering...to je len skromný výpočet aktivít ktorých sa aj toto spojenie dotýka a ktoré patria do množiny nazývanej - OUTDOOR. Výstava Outdoor Fridrichshafen a ISPO Muenchen, ISPO Bejgin len dokazujú obrovský záujem spojenia Móda - Outdoor a nielen svetových značiek, ale aj výrobcov materiálov a v konečnom dôsledku, zákazníkov. Preto je táto téma veľmi zaujímavá a zmysluplná.

3 – Pozitívne hodnotím ideu.: Výjsť z mesta, načerpať, vrátiť sa späť a získané podnety preniesť do mesta a samozrejme vhodne ich integrovať. Vnímam Katarínin výber, ako realizáciu svojich potrieb a snahu vyrovná sa z obavami o budúcnosť (únik pred hektikou mesta, ale návrat a prínos pokoja ktorý nachádza v prírode).

Negatívne hodnotím.:

a) V Historickom výpočte mi chýbajú európske osobnosti a udalosti. Predsa len tu to celé začalo. Horolezec a vynálezca Ricardo Cassin (Dnes jedna z najšpičkovejších firiem.) Horolezec a vynálezca Herman Buhl. Prví pokoritelia 8,000 Maurice Herzog, Louis Lachenal, Legendy ako.: Peter Habeler, Reinhold Messner. Na druhej strane je tam výpočet amerických zakladateľov a firiem o ktorých existencii som mal len hmlistú predstavu, takže mi to rozšírilo moje vedomosti. Každopadne nemala to byť historická práca.

b) Aj zmienka o histórii česko-slovenského alpinizmu v spojení s firmami ktoré sa s tým spájajú je veľmi slabá. Jozef Rakoncaj – horolezecká legenda a zakladateľ f. Sir Joseph. Zoltán Demjan (Juzek Psočka) prvý Čecho/Slovák na Evereste a spoluzakladateľ f. Treksport.

c) Viac som očakával research európskych značiek, ktoré udržiavajú alebo sa vracajú k tradičným materiálom.:

Fjallraven a ich tradičný G 1000 – voskované plátno

<http://www.fjallraven.com/guides/material-guides/g-1000>

Devold – Merino – vlnené odevy od 1853. Dodnes spičkové spodné pradlo merino.

<http://www.devold.cz/kategorie-produktu/tops/>

ORTOVOX – síce špecialista na lavínové systémy, ale minulý rok uviedol kolekciu s vlnou so švajčiarskych oviec. Jedinečná implementácia vlnenej podšívky do technických odevov a jej rôzne kombinácie.

<http://www.ortovox.com/fiber-world/swisswool>

Didriksons1913 - Slaghöken Anorak

<http://www.didriksons.com/collection/?c=1>

AKU – Bellamont, Slope Anniversary shoes....

<http://www.aku.it/en/company/inspiration.html>

Carinthia – Survival down 1000 (Podobný produkt uviedla Katarína Polar-Napsac).

Týmto výpočtom som len chcel poukázať, že je možné čerpať aj z EU proveniencie. Rozhodne Katarína urobila reserch ktorý je v zhode s praktickou pácou.

K samotnej praktickej práci.

Keďže som modely fyzicky nemal k dispozícii a ich funkčnosť som len odhadoval z obrazovej prílohy, prosím ospravedlňte moje prípadne nezrovnalosti.

Chápem prenos ideí a inšpirácie, ako výsostne formálny. Najmä po stránke strihu bol prenos ideí formálny. Teda celkový tvar a strih som chápal, ako len voľný prenos inšpiračných zdrojov. Niektoré detaily boli, ale zaujímavé.

Model 6. Vak integrovaný (aspoň z obr. mám taký dojem) do odevu. Aj z funkčnej aj z formálnej stránky hodnotný nápad.

Model 4. Vlnený batoh je po formálnej stránke zaujímavý nápad. Z funkčného hľadiska je pravdepodobne len jedno využitie. Inak pomerne nepraktický, ale ako som spomínal, zaujímavý.

Model 2. Otvory pri kolenách sa dajú vnímať ako vetracie otvory a zároveň spodná časť ako návleky a vrchná ako „pumpky“ - tradičné toľ turistické nohavice.

Po stránke *farebnosti* hodnotím, že bola zvolená koherentne s ideou. Zemité odtiene odkazujú na priestor mimo mesto - voľná príroda, vidiek a pod. Hlavné kvôli praktickosti zemitých odtieňov v takom prostredí. Svetlá modrá je naopak odkazuje na mesto (v mojom chápaní, ako návrat do mesta) a celkovo v jemnom kontraste dopĺňa jednotlivé modely.

Doplňky - laná, popruhy, spony a „železo“. Jemný šperk v podobe karabín, expresiek príp. čokov, friendov a pod. nebol, z môjho pohľadu, naplno rozvinutý. Mohol byť takýto detail (lano, „železo“, vlna, strih a pod) viac využitý ako funkčný prvok. Napr.: Lano mohlo niečo sťahovať alebo zopínať. Karabíny niečo držať, čoky, friendy mohli byť gombíky a pod. Takýto prístup, ale vyžaduje viac času, experimentu a zdrojov a predpokladám, že ho toľko nebolo.

Téma - **velmi dobre**

Research – **dobře**

Spojenie reserch a práce - **velmi dobře**

Návrh klasifikace **B -velmi dobře.**

V(e) Bratislave

dne 02.06.2015

podpis oponenta práce

.
.Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
------------------------ ----------------- ---------------------- --------------------------- --------------------------- -----------------------------

* nehodící se škrtněte